
FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 

Acta de Sesión DL-847/2015 

Lugar y Fecha: 

1 de 30 
SESIÓN DL-847/15 

En las oficinas del FISDL situadas en Boulevard Orden de Malta 
No. 4 7 O, Urbanización Santa Elena, Antiguo Cuscatlán, La 
Libertad, a partir de las once horas del día diecinueve de 
febrero de dos mil quince. 

Asistencia: 

Consejo de Administración 

Presidenta: 

Directores Propietarios: 

Directores Suplentes: 

A. Aprobación de Agenda: 

I. APROBACIÓN DE AGENDA 

Ing. Gladis Schmidt de Serpas 

Lic. Ana Daysi Villalobos 
Lic. Jaime Alfredo Miranda 

Lic. Francisco Humberto Castaneda 
Arq. Claudia María Blanco 

II. LECTURA Y APROBACIÓN DEL ACTA ANTERIOR 

V. EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 

VI. DESARROLLO INSTITUCIONAL 

IX. RELACIONES INTER-INSTITUCIONALES 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 

Desarrollo de la Sesión 

I. APROBACIÓN DE AGENDA 

2 de 30 
SESIÓN DL-847/15 

Se dio lectura a la agenda de la sesión No. DL-847/2015. 
El Consejo de Administración aprobó la agenda. 

II. LECTURA Y APROBACIÓN DEL ACTA ANTERIOR. 
Se dio lectura al Acta de la Sesión No. DL-84 6/2015 de 
fecha 12 de febrero de 2015. 
El Consejo de Administración aprobó el contenido del acta. 

V. EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 
A.INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURA 

a. El Comité Técnico Consultivo, dando seguimiento a lo 
acordado en la Sesión DL-919/15 de fecha 17/02/2014, 
recomendó al Consejo de Administración lo siguiente: 

• Cubrir con recursos de la fuente 71K-GOES 
Comunidades Solidarias Rurales 2015, los montos 
cuya solicitud de provislon financiera no fue 
autorizada por el Ministerio de Hacienda con la 
fuente 71E-GOES Comunidades Solidarias Rurales 
2014, según se detalla a continuación: 

Montos solicitados para constituir 
Tipo de contrato Cantidad de provisiones financieras 2014 y no 

contratos aprobados por el Ministerio de 
Hacienda 

Asistencia Técnica a Gobiernos 
Locales 20 US$ 250,000.00 
Infraestructura 44 US$1 ,444,009.61 
Totales 64 US$1 ,694,009.61 

• Autorización para que la Presidenta del FISDL 
suscriba las adendas a los contratos y convenios 
correspondientes. 

• Autorizar las solicitudes que respaldan 
modificaciones que afecten los montos de 
paquetes en el sistema de seguimiento a 
inversión, según aplique. 

Lo anterior 
constitución 

se 
de 

debe a 
provisión 

que la solicitud 
financiera no 

las 
los 
la 

de 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 3 de 30 

SESIÓN DL-847/15 

autorizada por el Ministerio de Hacienda y que es 
necesario continuar con el cumplimiento de los 
compromisos contractuales existentes con los 
proveedores y realizadores correspondientes, los 
cuales ascienden a un monto de US$1,694,009.61, como 
se detalla en cuadro anexo. 

El Consejo de Administración aprobó lo solicitado. 

l.MODALIDAD DE EJECUCIÓN CENTRALIZADA 

a. CAD-9431 
A solicitud de la Jefatura del Departamento de 
Desarrollo de Capital Humano (Ex-Jefe de Programa 
Comunidades Solidarias Rurales), el Comité Técnico 
Consultivo recomienda al Consejo de Administración 
la aprobación de la adición del proyecto codigo 
304 710 por un monto de US$40, 102.36 del paquete de 
proyectos No.3 del Programa (ICF)-Comunidades 
Solidarias Rurales/CSR-ISB, financiado con la fuente 
de financiamiento 71K-GOES Comunidades Solidarias 
Rurales 2015, según se detalla a continuación: 

Monto 
Ubicación del Monto 

Código Nombre del Proyecto 
proyecto 

Justificación Monto FISDL contrapartida 
Total 

en efectivo 

Con la ejecución de este proyecto, 

Introducción de Usulután/ 
se incrementará en un 0.96 %la 
población que contará con el 

energia eléctrica en Concepción servicio, con lo que se llegará a un 
caserios La Danta, Batres/ La 97.36% de cobertura en el 

304710 San José y El Guerrero Danta municipio. $40,102.36 

Totales: 1 Proyecto $40,102.36 . . . 
••• El monto de contrapartida mumc1pal en espec1e es de US$4,01 0.24, conforme a v1sado del proyecto . 

A Continuación se detallan las solicitudes que 
afectarían al paquete: 

Solicitudes que afectarían al Paquete Monto Original Modificaciones Modificación al 
del Paquete Anteriores Paquete Solicitada 

(A) (B) (C) 

SOLICITUD ACTUAL: CAD-9431/15 $73,792.90 $0.0 $40,102.36 

Totales: $73,792.90 $0.0 $40,102.36 

El Consejo de Administración aprobó lo solicitado. 

$0.00 $40,102.36 

$0.00 $40,102.36 

Nuevo Monto del 
Paquete 

(D = A+B+C) 

$113,895.26 

$113,895.26 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 4 de 30 

SESIÓN DL - 847/15 

b. CAD-9448 
A solic itud de l a J e f a tura d e l Depa r tamento de 
Desarrollo d e Ca p i tal Huma no (Ex-Je f e de Prog r a ma 
Comunida d es So l ida ri as Rurales) , el Comité Técni co 
Con s ultiv o r ecomi e nda a l Conse j o d e Admini s trac i ón 
l a a p roba c i ón de la a di c i ón d e l p royecto codi go 
255922 p o r un mont o de US$ 11, 141. 66 d e l paque t e d e 
proyectos No . 5 de l Progra ma (I CF)-Comunidades 
So l i d a rias Ru r ales / CSR-I SB, fin a n c i a d o c on la fu e nt e 
d e finan c i a mi e nt o 71K-GOE S Comun i dad es Solidarias 
Rura l e s 2 01 5 , según se detall a a con t inuac i ón : 

Código Nombre del Proyecto Ubicación del Justificación Monto FISDL 
Monto Monto 

Contrapartida Total 
Proyecto 

Con este proyecto, se 
proveerá de un 

Construcción de fosa sistema adecuado de 
séptica y pozo de Usulután/ tratamiento de aguas 
absorción de UCSF-E Concepción negras para la Unidad 

255922 de Concepción Batres Batres de Salud $11,141 .66 $0.00 $11 '141 .66 

Totales: 1 Proyecto $11,141 .66 $0.00 $11 '141 .66 

El Consejo de Administración aprobó lo solicitado. 

c . CAD-9416 

Código 

268380 

290900 

A soli c itud de l a Gere n c ia de Infraest ruc tura , e l 
Comi té Técni co Cons ul tivo r ecome n dó a l Con se j o de 
Admini s tra c i ón l a aprob ac ión d e l a di s minución d e $ 
39 ,0 99 .15 en e l mon to d e l paque t e d e Pr oyectos No . 
15 de l Progra ma (I CF)-Comunidades Solida rias Ru ra l es 
1 CSR-ISB fin a nciado con la fu e nte de fina n c i ami e nt o 
199-Progra ma Red Solidaria Fase I-Junt a de 
Anda luc ia, según se de t a lla a continuac i ón: 

Nombre del 
Monto 

Monto Disminución % 
Proyecto 

Ubicación original 
adjudicado Solicitada Disminución 

Justificación 
aprobado 

Equipo Médico San Miguel/ Nuevo El monto contratado 
Básico Edén de San fue menor al 
Complementario - Juan/Nuevo Edén de asignado en el 
Fase 1 San Juan $31 ,983.00 $26,078.71 ($5,904.29) -18.46 paquete. 
Equipo e El monto contratado 
Instrumental fue menor al 
Médico para San Miguel/ Nuevo asignado en el 
UCSF San Edén de San paquete. 
Sebastián Juan/San Sebastián $17,980.00 $14,807.72 $3,172.28 -17.64 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 5 de 30 

SESIÓN DL-847/15 

290940 

290950 

294940 

295010 

El monto contratado 
Mobiliario Clinica San Miguel/ Nuevo fue menor al 
para UCSF San Edén de San asignado en el 
Sebastián Juan/San Sebastián $3,275.00 $1,382.50 ($1 ,892.50) -57.78 paquete. 

El monto contratado 
Mobiliario de San Miguel/ Nuevo fue menor al 
Oficina para UCSF Edén de San asignado en el 
San Sebastián Juan/San Sebastián $7,005.00 $5,028.50 ($1 ,976.50 -28.21 paquete. 

San Miguel/ Nuevo El monto contratado 
Equipo Informático Edén de San fue menor al 
Complementario - Juan/Nuevo Edén de asignado en el 
Fase 1 San Juan $10,280.00 $45.20 ($1 0,234.80) -99.56 paquete. 
Equipo Médico El monto contratado 
Complementario San Miguel/ Nuevo fue menor al 
para UCSF de Edén de San asignado en el 
Nuevo Edén de Juan/Nuevo Edén de paquete. 
San Juan San Juan $22,373.75 $6,454.97 ($15,918.78) -71.14 

Total: ($39,099.15) 

Esta disminución genera disponibilidad en la fuente 
de financiamiento 

A continuación se detallan las 
afectarían al paquete: 

solicitudes que 

Solicitudes que afectarían al Paquete 
Monto Original del Modificaciones Modificación al Nuevo Monto del 

Paquete Anteriores Paquete Solicitada Paquete 

(A) (B) (C) (D = A+B+C) 

SOLICITUD ACTUAL: CAD-9416/15 $86,853.00 $147,018.11 ($39,099.15 $194,771.96 

Totales: 

$86,853.00 $147,018.11 ($39,099.15) $194,771.96 

El Consejo de Administración aprobó lo solicitado. 

d. CAD-9432 
A solicitud de la Gerencia de Infraestructura, el 
Comité Técnico Consultivo recomienda al Consejo de 
Administración la aprobación de 6 proyectos e n el 
Paquete de Proyectos No. 16 por un monto de $ 
80,372.00 del Programa (ICF)-COMONIDADES SOLIDARIAS 
RURALES 1 CSR-ISB financiado con la fuente de 
financiamiento 199-PROGRAMA RED SOLIDARIA FASE I­
JUNTA DE ANDALUCIA y de las especificaciones 
técnicas correspondientes, según se detalla a 
continuación: 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 6 d e 30 

SESIÓN DL-84 7 /15 

Código 

304460 

304470 

304480 

304490 

304500 

304510 

Monto 
Nombre del Proyecto Ubicación del Proyecto Monto FISDL Contrapartida Monto Total 

Justificación en Efectivo 

Adquisición de Equipo 
Médico para UCSF San Miguel 1 Nuevo Edén 
Nuevo Edén De San de San Juan 1 Nuevo 
Juan Edén de San Juan $25,240.00 $0.00 $25,240.00 

Adquisición de Equipo, 
Mobiliario y Articulas de 
Oficina para UCSF San Miguel 1 Nuevo Edén 
Nuevo Edén De San de San Juan 1 Nuevo 
Juan Edén de San Juan $14,422.00 $0.00 $14,422.00 

Adquisición de 
Electrodomésticos para San Miguel 1 Nuevo Edén 
UCSF de Nuevo Edén de San Juan 1 Nuevo Con esta 
de San Juan Edén de San Juan adquisición se $3,710.00 $0.00 $3,710.00 

Adquisición de Equipo 
cubre la 
necesidad de 

de Cómputo para San Miguel 1 Nuevo Edén equipamiento 
UCSF de Nuevo edén de San Juan 1 Nuevo 
de San Juan Edén de San Juan 

para UCSF 
$1,500.00 $0.00 $1,500.00 manifestada al 

Adquisición de Equipo FISDL en el 
de Audio y marco del 
Reproducción para San Miguel 1 Nuevo Edén Programa de 
UCSF Nuevo Edén de de San Juan 1 Nuevo Reforma de 
San Juan Edén de San Juan Salud y $1,500.00 $0.00 $1,500.00 

contemplada en 
Adquisición de Vehiculo San Miguel 1 Nuevo Edén el financiamiento 
para UCSF Nuevo de San Juan 1 Nuevo de Junta de 
Edén de San Juan Edén de San Juan Anda lucia. $34,000.00 $0.00 $34,000.00 

Totales: 6 Proyectos $80,372.00 $0.00 $80,372.00 

El Consejo de Administración aprobó lo solicitado. 

e. CAD-9417 
A solicitud de la Gerencia de Infraestructura, el 
Comité Técnico Consultivo recomendó al Consejo de 
Administración la aprobación de la disminución de 
$7,910.80 en el monto del paquete de Proyectos No. 
16 del Programa (ICF)-Comunidades Solidarias Rurales 
1 CSR-ISB financiado con la fuente de financiamiento 
19A-Fase II Junta de Andalucia/CSR, según se 
detalla a continuación: 

Código 
Nombre del 

Proyecto 

Equipo 

Ubicación 

Informático La 
Complementario Unión/Lislique 

294970 -Fase 11 /Lisli ue 

Total: 

Monto original Monto Disminución % 
aprobado adjudicado Solicitada Disminución 

Justificación 

El monto 
contratado fue 
menor al asignado 

$8,408.00 -94.08 en el a uete. 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 7 de 30 

SESIÓN DL-847/15 

Esta disminución genera 
fuente de financiamiento 

disponibilidad en l a 

A continuación se detallan las 
afectarían a l paquete: 

Solicitudes que afectarían al Monto Original Modificaciones 
Paquete del Paquete Anteriores 

(A) (B) 

solicitudes que 

Modificación al Nuevo Monto del 
Paquete Solicitada Paquete 

(C) (D = A+B+C) 

SOLICITUD ACTUAL: CAD-9417/15 $126,535.00 $46,280.86 ($7 ,910.80) $164,905.06 

Totales : 

$126,535.00 $46,280.86 ($7,91 0.80) $164,905.06 

El Consejo de Administración aprobó lo solicitado. 

f. CAD-9418 

Código 

290530 

A sol i citud de la Gerencia de Infraestructura, el 
Comité Técnico Consultivo recomendó al Consejo de 
Administración la aprobación de la disminución de 
$13 , 348.16 en el monto del paquete de Proyectos No. 
15 del Programa (ICF)-Comunidades Solidarias Rurales 
1 CSR-I SB financiado con l a fuente de financiamiento 
19A-Fase II Junta de Andalucia/CSR, según se 
detalla a continuación : 

Monto Monto Disminución % Disminu-Nombre del Proyecto Ubicación original 
adjudicado Solicitada ción 

Justificación 
aprobado 

El monto 
Concreteado de Tramos contratado 
de Calles hacia La Unión/ fue menor al 
Caseríos Los Méndez, Lislique/ ($13,348.16 asignado en 
Cantón Higueras Higueras $194,198.46 $180,850.30 -6.87 el paquete. 

($13,348.16 
Total : 

Esta disminución genera disponibilidad en l a fuente 
de financiamiento . 

A continuación se detallan las 
afectarían al paquete: 

solicitudes que 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 8 de 30 

SESIÓN DL - 847/15 

Solicitudes que afectarían al Monto Original Modificaciones 
Modificación al 

Nuevo Monto del 
Paquete 

Paquete del Paquete Anteriores Solicitada 
Paquete 

(A) (B) (C) (D = A+B+C) 

SOLICITUD ACTUAL: CAD-9418/15 $279,501 .09 $354,139.99 ($13,348.16) $620,292.92 

Código 

304520 

304530 

304540 

304550 

Totales: 

$279,501.09 $354,139.99 ($1 3,348.16) $620,292.92 

El Consejo de Administración aprobó lo solicitado. 

g. CAD-9434 
A solic itud de l a Ge r e ncia de Infraes truc t ura , e l 
Comit é Técni co Con s ul t i vo r ecomi e nda a l Conse j o de 
Admini st r ac i ón l a aprobac i ón de 4 proyectos e n e l 
Pa quete d e Pr oyect os No . 18 , por un mont o de $ 
48 , 91 9 .00 de l Programa (I CF) -COMUNI DADES SOLIDARI AS 
RURALES 1 CSR-I SB financ i ado con l a f ue n te de 
fin a nc i ami e nt o 1 9A- FAS E II - JUNTA DE ANDALUCI A/CS R 
y de l as espec i f i cac i ones técni cas co rresp ond i e n te , 
según se detalla a continuac i ón: 

Ubicación del 
Monto 

Nombre del Proyecto Proyecto Justificación Monto FISDL Contrapartida Monto Total 
en Efectivo 

Adquisición de Equipo 
Médico para UCSF de La Unión 1 Lisl ique 1 
Lislique Lislique $13,660.00 $0.00 $13,660.00 

Adquisición de Equipo, 
Mobiliario y Artículos de 
Oficina para UCSF de La Unión 1 Lislique 1 Con esta adquisición 
Lislique Lislique se cubre la $21,789.00 $0.00 $21,789.00 

necesidad de 
Adquisición de equipamiento para 
Electrodomésticos para La Unión 1 Lislique 1 UCSF manifestada al 
UCSF de Lislique Lislique FISDL en el marco $2,720.00 $0.00 $2,720.00 

del Programa de 
Reforma de Salud y 

Adquisición de Equipo contemplada en el 
de Cómputo para UCSF La Unión 1 Lislique 1 inanciamiento de 
de Lislique Lislique Junta de Andalucía. $10,750.00 $0.00 $10,750.00 

Totales: 4 Proyectos $48,919.00 $0.00 $48,919.00 

El Consejo de Administración aprobó lo solicitado. 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 9 d e 30 

SESIÓN DL - 847/15 

Código 

269013 

h. CAD-9437 
A solicitud de la Jefatura del Departamento de 
Control de la Gestión Opera ti va, e l Comité Técnico 
Consultivo recomendó al Conse j o de Administración la 
aprobación de Aumento del proyecto 2690 13 por 
$15 , 728 . 82 en el monto del paquete de proyectos No. 
9 del Programa Desarrollo Zona Norte 1 Agua y 
Saneamiento financiado con la fuente de 
financiamiento 19C-Programa de Agua y Saneamiento 
Rural - FICHA 2008 , según se detalla a continuación: 

Monto 
Monto Aumento 

Nombre del Proyecto Ubicación original 
adjudicado Solicitado 

aprobado 

SUPERVISION DE 
PROYECTO 
INTRODUCCIÓN DE AGUA 
POTABLE Y 
SANEAMIENTO EN 
CANTONES LA ANCHILA, 
SAN FELIPE, SAN 
ANTONIO, SAN 

Usulután/ ILDEFONSO, EL 
PORVENIR Y EL CAÑAL. Concepción 
MUNICIPIO CONCEPCION Batres/ 
BATRES La Anchila $132,025.23 $132,000.00 $15,728.82 

Total : $15,728.82 

A continuación se detallan las 
afectarían al paquete: 

% 
Aumento 

Justificación 

El monto solicitado por la 
Gerencia de Infraestructura 
para cubrir la reasignación 
No.1 de acuerdo a SA-1308 
de la supervisión del 
proyecto es de $15,754.05, 
sin embargo, solo se solicita 
$15,728.82 ya que existe 
una disponibilidad de $25.23 
en la disponibilidad de 

11.15 fondos del proyecto. 

solicitudes que 

Solicitudes que afectarían al Paquete Monto Original del Modificaciones Modificación al Nuevo Monto del 
Paquete Anteriores Paquete Solicitada Paquete 

{A) {B) {C) {D = A+B+C) 

SOLICITUD ACTUAL: CAD-9437/15 $43,347.25 $495,189.52 $15,728.82 $554,265.59 

Totales: 

$43,347.25 $495,189.52 $15,728.82 $554,265.59 

El Consejo de Administración aprobó lo solicitado. 

l. CAD- 9438 
A solicitud de la Jefatura del Departamento de 
Control de la Gestión Opera ti va , el Comité Técnico 
Consultivo recomendó al Consejo de Administración la 
aprobación de Disminución del monto del proyecto 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 10 de 3 0 

SESIÓN DL - 847/15 

Código 

242830 

242830 por $1 , 002 . 82 en el paquete de proyectos No. 
1 del Programa ( ICF) - APOYO AL DESARROLLO LOCAL 1 
ADL-ISB financiado con la fuente de financiamiento 
198-FONDO DEL AGUA Y SANEAMIENTO- FICHA 2009 , según 
se detalla a continuación: 

Nombre del 
Monto 

Monto 
Aumento ó 

%Aumento o 
Proyecto 

Ubicación original 
adjudicado 

Disminución 
Disminución 

Justificación 
aprobado Solicitada 

FORMULACIÓN 
INTRODUCCIÓN DE La Paz/ San El monto contratado 
AGUA POTABLE Y Antonio para la formulación 
SANEAMIENTO EN MasahuaU fue menor a lo 
CASERÍO SAN San Antonio asignado en el 
JOSÉ LA LOMA La Loma $12,000.00 $10,997.18 ($1 ,002.82) -8.35 paquete. 

Total : ($1 ,002 .82) 

Esta disminución genera d i sponibilidad en l a Fuente 
de Financiamiento . 

A continuación se detalla la solic i tud que afectaría 
al paquete de proyectos : 

Modificación al 
Monto Original Modificaciones Nuevo Monto del 

Solicitudes que afectarían al Paquete Paquete 
del Paquete Anteriores Paquete 

Solicitada 

(A) (B) (C) (D = A+B+C) 

SOLICITUD ACTUAL: CAD-9438/15 $54,000.00 ($42,000.00 ($1 ,002.82) $10,997.18 

Totales: 

$54,000.00 ($42,000.00 . ($1 ,002.82) $10,997.18 

El Consejo de Administración aprobó lo solicitado. 

j . CAD-9440 
A solicitud de la Jefatura del Departamento de 
Control de l a Gestión Operat i va , e l Comité Técnico 
Consultivo recomendó al Consejo de Administración la 
aprobación de Disminución del monto del proyecto 
243480 por $61,430.90 en e l paquete de proyectos No. 
2 del Programa (ICF)-APOYO AL DESARROLLO LOCAL 1 
ADL-ISB financiado con la fuente de financiamiento 
19B- FONDO DEL AGUA Y SANEAMIENTO- FICHA 2009 , según 
se detal l a a continuación : 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 11 de 30 

SESIÓN DL - 847/15 

Código 

243480 

Monto Monto Disminución % 
Nombre del Proyecto Ubicación original 

adjudicado Solicitada Disminución 
Justificación 

aprobado 

AMPLIACIÓN DEL El monto 
SISTEMA DE AGUA contratado para 
POTABLE Y la obra física fue 
SANEAMIENTO Ahuachapán/ menor a lo 
BASICO RURAL EN Jujutla/ asignado en el 
CANTÓN LAS MESAS Las Mesas $491 ,591.01 $430,160.11 ($61 ,430.90) -12.49 paquete. 

Total : ($61 ,430.90) 

Esta disminución genera disponibilidad en la Fuente 
de Financ iamiento . 
A continuación se detalla la solic itud que afectaría 
a l paquete de proyectos: 

Monto Original Modificaciones 
Modificación al Nuevo Monto del 

Solicitudes que afectarían al Paquete Paquete 
del Paquete Anteriores Solicitada 

Paquete 

(A) (B) (C) (O= A+B+C) 

SOLICITUD ACTUAL: CAD-9440/15 $420,363.40 $71,227.61 ($61 ,430.90) $430,160.11 

Código 

Totales: $420,363.40 $71,227.61 ($61 ,430.90) $430,160.11 

El Consejo de Administración aprobó lo solicitado. 

k. CAD-9441 
A solicitud de la J e f a tura del Departamento de 
Control de la Gest i ón Opera ti va, e l Comité Técni co 
Consultivo recomendó al Consejo de Administración la 
aprobación de Disminución de l monto del proyecto 
24348 1 por $4 , 222 . 27 e n el paquete de proyectos No . 
3 de l Programa ( ICF) - APOYO AL DESARROLLO LOCAL / 
ADL-I SB finan ciado con la fuente de financiamiento 
198-FONDO DEL AGUA Y SANEAMIENTO- FICHA 2009, según 
se detalla a continuación: 

Nombre del Proyecto 

SUPERVISIÓN DE PROYECTO 
243480 AMPLIACIÓN DEL 
SISTEMA DE AGUA POTABLE 

Ubicación 

Y SANEAMIENTO BÁSICO Ahuachapán/ 
RURAL EN CANTÓN LAS Jujutla/ 

Monto 
original 

aprobado 

Monto Disminución % 
adjudicado Solicitada Disminución 

Justificación 

El monto contratado 
para la supervisión 
del proyecto fue 
menor a lo asignado 

243481 MESAS Las Mesas $19,1 03.83 $14,881 .56 ($4,222.27 -22.1 en el paquete. 

Total: ($4,222.27 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 12 de 30 

SESIÓN DL-847/15 

Esta disminución genera disponibilidad e n la Fuente 
de Financiamiento. 

A continuación se detalla l a solicitud que afectaría 
al paquete de proyectos: 

Monto Original Modificaciones 
Modificación al 

Nuevo Monto del 
Solicitudes que afectarían al Paquete Paquete 

del Paquete Anteriores 
Solicitada 

Paquete 

(A) (B) (C) (D = A+B+C) 

SOLICITUD ACTUAL: CAD-9441/15 $16,653.83 $2,450.00 ($4,222.27) $14,881.56 

Totales: 

$1 6,653.83 $2,450.00 ($4,222.27) $14,881.56 

El Consejo de Administración aprobó lo solicitado. 

l. CAD-9439 

Código 

248230 

A solicitud de la Jefatura del Departamento de 
Control de la Gestión Opera ti va, e l Comi te Tecnico 
Consultivo recomendó a l Consejo de Administración la 
aprobación de disminución en el monto de l proyecto 
248230 por $750 .00 en el paquete de proyectos No . 3 
del Programa (ICF)- Programa Desarrollo Zona Norte 1 
Agua y Saneamiento financiado con la fuente de 
financiamiento 19B-FONDO DEL AGUA Y SANEAMIENTO­
FICHA 2009 , según se detalla a continuación : 

Nombre del 
Monto 

Monto Disminución 
Proyecto 

Ubicación original 
adjudicado Solicitada 

%Disminución Justificación 
aprobado 

ESTUDIO TÉCNICO 
HIDROGEOLÓGICO 
PARA PROYECTOS 
AGUA POTABLE Y El monto por el cual 
SANEAMIENTO 
BÁSICO A VARIOS se realizó el estudio 

FINANCIARSE CON DEPARTAMENTOS técnico fue menor a 
EL PROGRAMA FCAS /VARIOS lo asignado en el 
09 MUNICIPIOS $1 5,750.00 $15,000.00 ($750 00' -4.76 !paquete. 

Total: ($750.00) 

Esta disminución genera disponibilidad en la Fuente de 
Financiamiento. 

A continuación se detalla la solicitud que afectaría a l 
paquete de proyectos: 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 13 de 30 

SESIÓN DL - 847/15 

Solicitudes que afectarían al Monto Original del Modificaciones Modificación al Nuevo Monto del 
Paquete Paquete Anteriores Paquete Solicitada Paquete 

(A) (B) (C) (D = A+B+C) 

SOLICITUD ACTUAL: CAD-
9439/15 $21,250.00 $0.00 ($750.00) $20,500.00 

Código 

257953 

258563 

Totales: 

$21 ,250.00 $0.00 ($750.00) $20,500.00 

El Consejo de Administración aprobó lo solicitado. 

m. CAD-9443 
A soli c i t ud de l a Jefatura de l Departame nto de 
Contro l de l a Gestión Opera t i va , el Comi té Técnico 
Consultivo recome ndó a l Conse j o de Admi n i stración l a 
aprobación de dismi nuc i ón en e l monto de dos 
proyectos por $43 , 263 . 62 e n e l paquete de proyectos 
No . 4 de l Programa ( ICF )- Programa Desa r rollo Zona 
Norte 1 Agua y Saneamiento f ina n c i ado con la fuente 
de f inanciami ento 1 98-FONDO DEL AGUA Y SANEAMI ENTO­
FI CHA 2009 , según se de t alla a cont inuación: 

Monto 
Monto Disminución % 

Nombre del Proyecto Ubicación original 
adjudicado Solicitada Disminución 

Justificación 
aprobado 

PERFORACION DE POZO 
EXPLORA TORIO-POZO DE El monto por el cual 
PRODUCCION DEL CUSCATLÁN/ se realizó la 
PROYECTO INTRODUCCIÓN TENANCINGO perforación del pozo 
DE AGUA POTABLE Y 1 fue menor a lo 
SANEAMIENTO BÁSICO EN ROSARIO asignado en el 
VARIOS CASERIOS TABLÓN $65,208.00 $64,71 9.98 ($488.02) -0.74 paquete. 

Solo se realizó la 
primera fase del 

POZO EXPLORA TORIO- contrato que 
PRODUCCIÓN DEL comprende el pozo 
PROYECTO INTRODUCCIÓN exploratorio debido a 
DE AGUA POTABLE Y que se determinó 
SANEAMIENTO BÁSICO EN que no cumplía con 
CASERÍOS LA CEIBA Y LA el requerimiento de 
TORTUGA, LOS SANTOS, cantidad de agua 
PIEDRA PARADA, LA CAPILLA, MORAZÁN/ para proceder a la 
LLANO VERDE, EL AL TILLO CORINTO/ segunda fase (pozo 
DEL CANTÓN HONDABLE CORINTO $70,642.00 $27,866.40 ($42, 775.60) -60.55 producción) . 

Total: ($43,263.62) 

Esta disminución genera dispon i bi l idad en l a Fuente 
de Financiami ento . 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 14 de 30 

SESIÓN DL - 847/15 

Código 

248254 

255304 

259154 

A continuación se detalla la solicitud que afectaría 
a l paquete de proyectos: 

Solicitudes que afectarían al Paquete 
Monto Original Modificaciones Modificación al Nuevo Monto del 

del Paquete Anteriores Paquete Solicitada Paquete 

(A) (8) (C) (D = A+B+C) 

SOLICITUD ACTUAL: CAD-9443/15 $65,208.00 $70,642.00 ($43,263.62 $92,586.38 

Totales: 

$65,208.00 $70,642.00 ($43,263.62 $92,586.38 

El Consejo de Administración aprobó lo solicitado. 

n. CAD-9444 
A solicitud de la Jefatura del Depa rtamento de 
Contro l d e l a Gestión Opera ti va , e l Comité Técni co 
Con s ultivo recomendó al Consejo de Administración la 
aprobac ión de disminución en e l monto de tres 
proyectos por $1 2 ,1 05.74 en el paquete de proyectos 
No . S del Programa (ICF) - Programa Desarrollo Zona 
Norte 1 Agua y Saneami e nto financiado con la fu e nt e 
de financiamiento 198- FONDO DEL AGUA Y SANEAMIENTO­
FI CHA 2009 , según se detalla a continua ción: 

Monto Monto Disminución % Nombre del Proyecto Ubicación original adjudicado Solicitada Disminución 
Justificación 

aprobado 

FORMULACIÓN DE 
MEJORAMIENTO Y 
AMPLIACIÓN DEL 
SISTEMA DE AGUA 
POTABLE Y El monto contratado 
SANEAMIENTO DE LOS 
CANTONES EL USULUTÁN/ para la formulación fue 
NISPERAL Y CASERIOS SANTA ELENA! menor a lo asignado en 
SANTA ELENA EL NISPERAL $15,000.00 $1 1,889.08 ($3,110.92) -20.73 el paquete. 
FORMULACIÓ.N DE LA 
INTRODUCC IÓN DE El monto contratado 
AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BÁSICO CABAÑAS/ para la formulación fue 
EN EL CANTÓN TEJUTEPEQUE/ menor a lo asignado en 
CONCEPCIÓN CONCEPCIÓN $18,500.00 $15,062.05 ($3,437.95) -18.58 el paquete. 

FORMULACIÓN DE 
CONSTRUCC IÓN DE 
SISTEMA DE AGUA 
POTABLE Y El monto contratado 
SANEAMIENTO DEL 
CANTÓN Y CASERÍOS USULUTÁN/ para la formulación fue 
DEL CERRO EL NANZAL SANTA ELENA! menor a lo asignado en 
Y LOS JOBOS EL NANZAL $27,530.00 $21,973.13 ($5,556.87) -20.18 el paquete. 

Total: ($12,105.74 -
~t¡.'1J.. tl IJES41?i& 

··a~ <':· o 
~ ~ 

1~ ,. Vl .-

"" "" 
~DL ·@ "~·J ):\.,.' 

~~~ 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 15 de 30 

SESIÓN DL - 84 7/15 

Código 

255281 

255301 

260363 

Esta disminución genera disponibilidad en la Fuente 
de Financ i amiento. 

A continuación se detalla l a solicitud que afectaría 
al paquete de proyectos : 

Solicitudes que afectarían al Monto Original Modificaciones Modificación al Nuevo Monto del Paquete Paquete del Paquete Anteriores Solicitada Paquete 

(A) (B) (C) (D = A+B+C) 

SOLICITUD ACTUAL: CAD-9444/15 $69,000.00 ($7,970.00\ ($12,105.74\ $48,924.26 

Totales: 

$69,000.00 ($7,970.00\ ($12, 105.74\ $48,924.26 

El Consejo de Administración aprobó lo solicitado. 

o. CAD-9445 
A solicitud de la Jefatura del Departamento de 
Control de la Gestión Opera ti va , el Comité Técnico 
Consultivo recomendó a l Consejo de Administración la 
aprobación de disminución en el monto de tres 
proyectos por $20 , 541.32 en el paquete de proyectos 
No. 8 del Programa ( ICF) - Programa Desarrollo Zona 
Norte 1 Agua y Saneamiento financiado con l a fuente 
de financiamiento 198-FONDO DEL AGUA Y SANEAMIENTO­
FICHA 2009 , según se detalla a continuación : 

Monto Monto Disminución % Nombre del Proyecto Ubicación original adjudicado Solicitada Disminución Justificación 
aprobado 

SUPERVISIÓN DE PROYECTO El monto por el cual se 
AMPLIACIÓN DEL SISTEMA DE 
AGUA POTABLE EN CANTÓN contrató la supervisión 

SAN ANTONIO BUENA VISTA Y CABAÑAS/ del proyecto fue menor 
CASERIOS REGALO DE DIOS Y TEJUTEPEQUE/ a lo asignado en el 
LA JOYA CANTÓN EL ZAPOTE ELZAPOTE $18,763.18 $16,438.64 ($2,324.54 -12.38 !paquete. 

SUPERVISIÓN DE PROYECTO 
El monto por el cual se 

INTRODUCCIÓN DE AGUA contrató la supervisión 

POTABLE Y SANEAMIENTO CABAÑAS/ del proyecto fue menor 
BÁSICO EN CANTÓN TEJUTEPEQUE/ a lo asignado en el 
CONCEPCIÓN CONCEPCIÓN $47,1 11 .27 $33,156.19 ($13,955.08 -29.62 paquete. 

LA PAZ/ 
El monto por el cual se 

SUPERVISIÓN PROYECTO SAN ANTONIO contrató la supervisión 

INTRODUCC IÓN DE AGUA MASAHUAT/ del proyecto fue menor 
POTABLE Y SANEAMIENTO EN SAN ANTONIO a lo asignado en el 
CASERÍO SAN JOSÉ LA LOMA MASAHUAT $14,870.00 $10,608.30 ($4,261.70 -28.65 paquete. 

Total: ($20,541.32) ~~ . 
~~'\'~''"" - -·~~~.~~~ 

i0 
--~- 'O 

~ ~ ~~ {fi C';:. 
·,:?.: ,..,.., 

* FISDL ~ 1;> ,.{¡;> a ,.:-- . 
&'q~ ¡i) -



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 16 de 30 

SESIÓN DL-847/15 

Código 

257954 

Esta disminución genera disponibilidad en la 
Fuente de Financiamiento. 

A continuación se detalla la solicitud que 
afectaría al paquete de proyectos: 

Solicitudes que afectarían al Monto Original del Modificaciones Modificación al Nuevo Monto del 
Paquete Paquete Anteriores Paquete Solicitada Paquete 

(A) (B) (C) (D = A+B+C) 

SOLICITUD ACTUAL: CAD-9445/15 $14,870.00 $65,874.45 ($20,541.32) $60,203.13 

Totales: 

$14,870.00 $65,874.45 ($20,541.32) $60,203.13 

El Consejo de Administración aprobó lo solicitado. 

p. CAD-9446 
A solicitud de la Jefatura del Departamento de 
Control de la Gestión Opera ti va, el Comité Técnico 
Consultivo recomendó al Consejo de Administración la 
aprobación de disminución en el monto del proyecto 
257954 por $23.00 en el paquete de proyectos No. 9 
del Programa (ICF)- Programa Desarrollo Zona Norte 1 
Agua y Saneamiento financiado con la fuente de 
financiamiento 19B-FONDO DEL AGUA Y SANEAMIENTO­
FICHA 2009, según se detalla a continuación: 

Monto Monto Disminución % Nombre del Proyecto Ubicación original adjudicado Solicitada Disminución Justificación 
aprobado 

FORMULACIÓN DE 
INTRODUCCIÓN DE 
AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BÁSICO 
EN CASERÍO LOMA 
LOS GONZALEZ, LOMA 
LAS DELICIAS, LOMA 
DEL CARMEN DEL 
CANTÓN AJULUCO, CUSCATLÁN/ El monto por el cual se 
CASERÍOS IRIOMA Y TENANCINGO/ contrató la formulación fue 
EL TRÁNSITO, CANTÓN ROSARIO menor a lo asignado en el 
ROSARIO EL TABLÓN TABLÓN $32,000.00 $31,977.00 ($23.00) -0.07 paquete. 

Total: ($23.00) 

Esta disminución genera disponibilidad en la Fuente 
de Financiamiento. 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 17 de 30 

SESIÓN DL-847/15 

A continuación se detalla la solicitud que afectaría 
al paquete de proyectos: 

Solicitudes que afectarían al Monto Original Modificaciones 
Modificación al Nuevo Monto del 

Paquete 
Paquete del Paquete Anteriores 

Solicitada 
Paquete 

(A) (8) (C) (D = A+B+C) 

SOLICITUD ACTUAL: CAD-9446/15 $32,000.00 $0.00 ($23.00) $31,977.00 

Totales: 

$32,000.00 $0.00 ($23.00) $31,977.00 

El Consejo de Administración aprobó lo solicitado. 

q . CAD-9447 

Código 

258564 

A solicitud de la Jefatura del Departamento de 
Control de la Gestión Opera ti va, e l Comité Técnico 
Consultivo recomendó al Consejo de Administración la 
aprobación de disminución en el monto del proyecto 
258564 por $1,343.00 en el paquete de proyectos No. 
10 del Programa (ICF)- Programa Desarrollo Zona 
Norte 1 Agua y Saneamiento financiado con la fuente 
de financiamiento 19B-FONDO DEL AGUA Y SANEAMIENTO­
FICHA 2009 , según se detalla a continuación: 

Monto 
Monto Disminución % 

Nombre del Proyecto Ubicación original 
adjudicado Solicitada Disminución 

Justificación 
aprobado 

FORMULACIÓN DE 
INTRODUCCIÓN DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO El monto 
BÁSICO EN LOS CASERÍOS contratado 
LA CEIBA Y LA TORTUGA, para la 
LOS SANTOS, PIEDRA formulación fue 
PARADA, LA CAPILLA, MORAZÁN/ menor a lo 
LLANO VERDE, EL AL TILLO CORINTO/ asignado en el 
DEL CANTÓN HONDABLE HONDABLE $50,000.00 $48,657.00 ($1 ,343.00) -2.68 paquete. 

Total: ($1 ,343.00) 

Esta disminución genera disponibilidad en la Fuente 
de Financiamiento. 

A continuación se detalla la solicitud que afectaría 
al paquete de proyectos: 

_..-,.,--~ 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 18 de 30 

SESIÓN DL - 847/15 

Monto Original Modificaciones 
Modificación al 

Nuevo Monto del 
Solicitudes que afectarían al Paquete Paquete 

del Paquete Anteriores 
Solicitada 

Paquete 

(A) (B) (C) (D = A+B+C) 

SOLICITUD ACTUAL: CAD-9447/15 $50,000.00 $0.00 ($1 ,343.00) $48,657.00 

Totales: 

$50,000.00 $0.00 ($1 ,343.00) $48,657.00 

El Consejo de Administración aprobó lo solicitado. 

r . CAD-9478 
A solicitud de la Jefatura del Departamento de 
Control de la Gestión Opera ti va , el Comité Técnico 
Consu ltivo recomienda al Consejo de Administración 
la aprobación de la obra física del proyecto código 
304720 por un monto de $905 , 337 . 36 , l o cual 
involucra adición de proyecto y aumento de fondos 
del Paquete de Proyectos No. 1 3 del Programa (I CF) ­
Programa Desarrollo Zona Norte 1 Agua y Saneamiento 
financiado con la fuente de financiamiento 198-FONDO 
DEL AGUA Y SANEAMI ENTO- FICHA 2009 , según se detall a 
a continuación : 

Código Nombre del Proyecto 
Ubicación del 

Monto FISDL 
Monto 

Monto Total 
Proyecto Justificación Contrapartida 

304720 

en Efectivo 

MEJORAMIENTO AL La ejecución de este proyecto 
SISTEMA DE mejorará la calidad de vida 
ABASTECIMIENTO DE de las familias beneficiarias , 
AGUA POTABLE DEL ÁREA incrementando la cobertura 
URBANA DEL MUNICIPIO del servicio en 6.9 puntos 
DE MERCEDES UMAÑA E porcentuales alcanzando el 
INTRODUCCIÓN DEL 96.4% de cobertura al 
SERVICIO AL SAL TILLO Y USULUTAN/ municipio. 
SANEAMIENTO A LAS MERCEDES 
COMUNIDADES CISNEROS, UMAÑA/ 
CALDERÓN Y EL SAL TILLO LA PUERTA $905,337.36 $0.00 $905,337.36 

Totales: 1 Proyecto $905,337.36 $0.00 $905,337.36 

El Consejo de Administración aprobó lo solicitado 

s. CAD-9457 
A solicitud de la Jefatura de l 
Control de l a Gestión Opera ti va , 
Consu l tivo recomienda al Consejo 

Depa rtamento de 
el Comité Técnico 
de Administración 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 19 de 30 

SESIÓN DL-847/15 

Código 

304721 

la aprobación de la supervis1on del proyecto código 
304721 por un monto de $30,000.00, lo cual involucra 
adición de proyecto y aumento de fondos del Paquete 
de Proyectos No. 14 del Programa (ICF)- Programa 
Desarrollo Zona Norte 1 Agua y Saneamiento 
financiado con la fuente de financiamiento 198-Fondo 
del Agua y Saneamiento- FICHA 2009, según se detalla 
a continuación: 

Nombre del Proyecto 
Ubicación del Justificación Monto FISDL 

Monto 
Monto Total Proyecto Contrapartida 

en Efectivo 

SUPERVISIÓN DE MEJORAMIENTO 
AL SISTEMA DE ABASTECIMIENTO 
DE AGUA POTABLE DEL AREA !Se hace 
URBANA DEL MUNICIPIO DE necesario 
MERCEDES UMAÑA E ontar con la 
INTRODUCCION DEL SERVICIO AL USULUTAN 1 ~upervisión de 
SAL TILLO Y SANEAMIENTO A LAS MERCEDES las obras a 
COMUNIDADES CISNEROS, UMAÑA/ ~jecutarse en el 
CALDERON Y EL SAL TILLO LA PUERTA proyecto. $30,000.00 $0.00 $30,000.00 

Totales: 1 Proyecto $30,000.00 $0.00 $30,000.00 

El Consejo de Administración aprobó lo solicitado. 

t. SA-1311 
A solicitud de la GERENCIA DE INFRAESTRUCTURA, el 
Comité Técnico Consultivo que se presenta al CONSEJO 
DE ADMINISTRACION lo siguiente: 
• CAD-9411/15 INFORME DE LEVANTAMIENTO DE SUSPENSION 

ADMINISTRATIVA N° 2 para el REALIZADOR por 78 Días 
(CONSTRUCCIÓN Y DISEÑO DE PROYECTOS, S.A DE C.V.) 
del contrato número FISDL/19DPCR-R/24983.1-2013. 

• PRE-9079/15 INFORME DE LEVANTAMIENTO DE SUSPENSIÓN 
ADMINISTRATIVA N° 2 para el SUPERVISOR por 78 Días 
(CONSTRUCTORA SHADDAI, S.A. DE C.V.) del contrato 
número FISDL/19DPCR-S/24983 . 1-2013 . 

• PRE-9085/15 SOLICITUD APROBACIÓN DE REASIGNACIÓN 
N° 2 para el REALIZADOR con monto $0.00 Dólares 
(CONSTRUCCIÓN Y DISEÑO DE PROYECTOS, S.A DE C. V.) 
del contrato número FISDL/19DPCR-R/24983.1-2013. 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 20 de 30 

SESIÓN DL-847/15 

Proyecto: 249831 "Construcción de la Unidad 
Comunitaria de Salud Familiar Básica Caserío San 
Simón, cantón los Horcones, Mercedes Umaña, 
Usulután." 
Debido a: 
~ Que la empresa distribuidora eléctrica EEO S. A de 

C.V., ha efectuado la conexión eléctrica del 
proyecto, se han superado las causas por las 
cuales se suspendió el contrato y se pueden 
finalizar las actividades contractuales 
pendientes. Esta condición ha sido verificada en 
campo comprobando el funcionamiento de los 
sistemas eléctricos y electro-mecánicos 
contemplados en los alcances del proyecto, y 
cuenta con el VoBo de la empresa supervisora y del 
personal del MINSAL, 

~ La reasignación N° 2 para el realizador se debe a 
que la empresa presentó los ajustes finales de las 
cantidades de obra ejecutada como resultado de 
las revisiones y mediciones efectuadas. De 
conformidad a lo verificado se tienen cantidades 
en aumento y otras en disminución, además de 
algunas actividades que se eliminan porque no 
tenían aplicabilidad en el proyecto. 

El balance de aumentos y disminuciones del contrato 
del realizador se refleja en el siguiente cuadro: 

VALOR DE VALOR DE VALOR DE VALOR DE VALOR DE NUEVO MONTO 
CONTRATO REASIGNACION AUMENTO DISMINUCION REASIGNACION CONTRACTUAL 
ORIGINAL N"1 CONTRACTUAL CONTRACTUAL N"2 

US$ 135,487.49 US$ 146,696.11 US$ 7,670.04 -US$ 7,670.04 US$ 0.00 US$ 146,696.11 

El Consejo de Aprobación aprobó lo solicitado. 

u. SA-1314 
La Gerencia de Infraestructura presenta al Consejo 
de Administración lo siguiente: 
• CAD-9414/15 Informe de levantamiento de suspenslon 

administrativa para el contrato No. FISDL/19DPCSR­
R/25614.1-2014 del realizador, a partir del día 11 
de febrero de 2015 (CONSTRUCTORA R&L S.A. DE C.V.) 
(69 días suspendido). 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 21 de 30 

SESIÓN DL-847/15 

• PRE-9086/15 Informe de levantamiento de suspensión 
administrativa para el contrato No. FISDL/19DPCSR­
S/25614.1-2014 del supervisor, a partir del día 11 
de febrero de 2015 (MAVINCA S.A. DE C.V.) (69 días 
suspendido). 

Así también solicita aprobación de: 
• CAD-9384/15 Prórroga por obra adicional No. 1 para 

Realizador, por 30 días calendario (CONSTRUCTORA 
R&L S.A. DE C.V.) 

• PRE-90 64/15. Reasignación No. 2 para Realizador, 
por un monto de $ 29,037.00 dólares (CONSTRUCTORA 
R&L S.A. DE C.V.) 

• PRE-9068/15 Prórroga No.1 para Supervisor, por 30 
días calendario (MAVINCA S.A. DE C.V.) 

• PRE-9067/15 Reasignación No. 1 para Supervisor, 
por un monto de$ 1,654.59 dólares (MAVINCA S.A. 
DE C. V.) 

Proyecto Código 256141 Construcción de La Unidad 
Comunitaria Familiar Básica Cantón San Juan, 
Municipio de Ciudad Barrios, San Miguel. 
Debido a lo siguiente: 
En la zona del proyecto, existe un sistema de 
abastecimiento de agua potable administrado por la 
comunidad, sin embargo dicho proyecto carece de 
servicio constante de agua e incluso llega a ser 
racionado. Debido a esta situación, la comunidad 
beneficiada por medio de la ADESCO, Alcaldía 
Municipal y MINSAL, han solicitado al FISDL la 
construcción de nuevos elementos de infraestructura 
necesarios para el funcionamiento y mejor servicio 
de la edificación, como el sistema de almacenamiento 
de agua a través de cisterna y equipo de bombeo. 
Durante la ejecución del proyecto, se detectó que 
existen variaciones en las cantidades de obra de las 
partidas que conforman el plan de oferta, algunas en 
aumento y otras en disminución. Asimismo, para un 
adecuado funcionamiento de la unidad de salud, se 
hace necesario ejecutar actividades no consideradas 
en el contrato original. 
Por lo tanto, es necesario modificar las cantidades 
de obra en las partidas contractuales que aumentan y 
disminuyen, así como partidas nuevas, considerando ----..._ 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 

lo siguiente: 
REASIGNACION REALIZADOR: 

22 de 30 
SESIÓN DL-847/15 

ACTIVIDADES PRINCIPALES QUE INCREMENTAN 

• 1-4-1 "EXCAVACIÓN A MANO HASTA 1.50 M (MAT 
BLANDO) . Aumenta debido a las excavaciones de las 
obras adicionales a realizarse tales como acera, 
cisterna, acceso interno y rampa de acceso. (Vol 
contractual =321.11 m3, Vol adicional =117.18 m3). 

• 1-5-2 "RELLENO COMPACTADO SUELO-CEM 20:1 (C/MAT 
SELECTO) . Tiene incremento a raíz de las obras 
adicionales a ejecutar que requieren una capa de 
suelo cemento como base. (Contractual= 836.09 m3, 
adicional= 60.18 m3). 

• 3-1-37 "Pared bloque de concreto 15x20x40 con Rv#3 
a.c. 0.60+2#2 a.c. 0.40, concreto grout180 Kg/cm2 
y mortero 1:3". El valor contratado en este rubro 
es de 31.07 m2 de pared que cubre solamente las 
paredes de la caseta de desechos y no aparece área 
para las paredes del módulo UCSFB, por tal razón 
se genera un incremento sustancial. (Contratado 
=31.07 m2, adicional =231.68 m2). 

ACTIVIDADES PRINCIPALES QUE DISMINUYEN 
• 2-2-151 "Solera de fundación 25x40 con ref 

5#4+est#3@0.15 concreto f'c=210Kg/cm2 (incl. 
Encofrado) . Al tomar las medidas en campo en la 
UCSFB (se muestran en cuadro anexo la memoria de 
cálculo) se determina que el volumen de solera a 
construirse disminuye respecto del propuesto en el 
plan de oferta. (Contractual =11. 2 O M3, A 
disminuir =0.42 m3). 

• 2-4-107 "Solera de corona 15x20 Ref 
4#3+EST#2@0.20, Conc 210 kg/cm2 y acero G-40, 
Incluye encofrado". Al establecer las dimensiones 
de la caseta de desechos de conformidad a los 
planos se obtiene un decremento en el volumen 
contratado. (Contractual =O. 54 m3, a disminuir 
=0. 14 m3) . 

• 3-1-82 "Pared de bloque ded 15, ref vert #4 a.c. 
0.20+ref horz #2 a.c. 0.40; grout 180 Kg/cm2". Al 
calcular en base a dimensiones de planos 
obtiene una disminución en la superficie de 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DEELSALVADOR 23 de 30 

SESIÓN DL-847/15 

ítem. (Contractual =108.12 m2, a disminuir =30. 78 
m2). 

PARTIDAS NUEVAS 

• 5-3-18 "ACERAS". Este rubro no fue contemplado en 
el plan de oferta. Las aceras son necesarias 
alrededor de la edificación y sobre la calle 
vecinal, por tal razón se adiciona este item como 
partida nueva. (Contractual =0. O O m2, a construir 
=94.36 m2) 

• 6-2-18 "PORTON (DOBLE H) ANCH0=4M.MALLA 9"X72" TUB 
GO 1"3". Este portón no se consideró en el plan de 
oferta original debido a que por el nivel de 
terraza propuesto en los planos originales no era 
necesario, sin embargo con el nivel de terraza que 
se estableció durante el proceso de la primera 
reasignación, es necesario como medida de 
protección y evitar el ingreso de personas o 
semovientes a las instalaciones de la edificación 
cuando no se esté laborando. 

• 12-9-2 "BOMBA 1~" H. P. CON TANQUE DE PRESIÓN Y 
ACCESORIOS"; 12-9-5 "CASETA DE BOMBEO DE 
1.2X1.15XH=1.40 c/PARED DE BLOOQUE DE 15 RV#3 A.C. 
0.60" y 12-11-15 "CISTERNA 10 M3 PAREDES DE 
LADRILLO DE BARRO IMPERMEABILIZADAS" se contemplan 
como nuevos debido a que la comunidad solicitó la 
construcción de una cisterna a raíz de lo 
intermitente que es en la zona el servicio de agua 
y, por consiguiente, para un buen funcionamiento 
se requiere de bomba y caseta de bombeo. 

• 15-3-69 "Pavimento de concreto hidráulico E=O. 12 
cm f'c=210 Kg/cm2" y 15-5-17 "Cordón de piedra de 
18x40 cms repello 1:3 con excavación" se incluyen 
como nuevos debido a la necesidad de construir un 
acceso con su respectiva rampa para el ingreso del 
automotor que llegará a la UCSFB con el fin de 
recolectar la basura depositada en la caseta de 
desechos que estará ubicada al costado nororiente 
del terreno. (Contractual =0. 00, a construir 
= 1 O 7 . 3 5 m2 ) . 

• 15-5-16 
pulido" 
arriate 

"Cordón cuneta de piedra repellado 
se incluye como parte de la acera 

que se construirá sobre la calle 

y 
y 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 

frente a la UCSFB . 

24 d e 30 
SESIÓN DL-84 7/15 

Los cambios mencionados se resumen de la siguiente 
manera : 

OBRAS CONTRACTUALES EN AUMENTO $ 13,838.75 

OBRAS ADICIONALES $ 17,375.59 

OBRAS CONTRACTUALES EN DISMINUCION $ (2, 177.34) 

$ 29,037.00 
VARIACION EN EL CONTRATO (11.00%) 

La ejecución de actividades cuya cantidad de obra se 
incrementa y con las actividades nuevas a realizar , 
demanda tiempo adicional a l plazo de ejecución del 
contrato . 
PRÓRROGA REALIZADOR: 
Se han revisado los rendimientos para la ejecución 
de la obra nueva y su incidencia en la ruta crítica 
de la programación y está debidamente justificada la 
so l icitud de prórroga de 30 días calendario , para el 
rea l izador . 
PRÓRROGA Y REASIGNAC I ÓN SUPERVI SOR: 
De acuerdo a lo anterior , e l Supervisor solicita 
prórroga de 30 días calendario y reasignación 
positiva por un monto de $1 , 654.59 , equivalente al 
18 . 51 % del monto contractual , para supervisar el 
período de prórroga. 
LEVANTAMI ENTO DE SUSPENSIÓN ADMINISTRATIVA: 
La suspensión administrativa por 69 días calendario , 
se originó debido a modificaciones en los alcances 
que requerían de la elaboración del presupuesto , las 
cuales han sido superadas con la reasignación que se 
somete a aprobación , por tanto, se solicita el 
levantamiento de la suspenslon administrativa a 
partir del 11 de febrero de 2015 , para el realizador 
y supervisor del proyecto . 

El Consejo de Administración aprobó lo solicitado . 

2 . MODALIDAD DE EJECUCIÓN DESCENTRALIZADA 

a. PFGL 
El Comité Técnico Consultivo dando seguimiento a lo 
acordado en la sesión DL - 91 9-15 , de fecha 17 - 02-15 
solicita a l Consejo de Administración , la 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 25 de 30 

SESIÓN DL- 847/ 1 5 

CAD 
N" de 

Paquete 

9419 114 

9419 114 

9422 253 

9424 170 

9427 126 

9429 122 

9429 122 

W de CAD 
Paquete 

9420 114 

de l a modifi caci ón d e l Pa que t e d e Proyec t o s N°ll4, 
N°253 , N°170, N° 126 , y N°1 22 , de l Programa (ICF) 
Apoyo a l Desar rollo Loca l 1 ADL-I SB, finan c iado con 
la f u e nte d e f ina nc i amiento 093 -Banco Mundi a l­
Fortalecimiento de Gobie rnos Loca l es . 

A continuación se 
Paquete de Proyectos 
N°122: 

resumen los movimientos del 
N°ll4, N°253, N°170, N°126, Y 

Disminuciones por Transferencia: 

Ubicación 
Monto 

Modificaciones Disminución Nuevo 
Código 

Nombre del 
del 

original 
Anteriores Solicitada monto 

proyecto 
proyecto 

aprobado 
$ $ $ 

$ 

PREINVERSIÓN Sonsonate/ 
222710 

SANTA ISABEL 
Santa Isabel 

ISHUATAN 
lshuatán 

$8,290.06 ($0 .00) ($8,290.06) $0.00 

INVERSIÓN 
Sonsonate/ 

222760 
SANTA ISABEL 

Santa Isabel 

ISHUATÁN lshuatán 
$165,801 .26 ($75,984.48) ($89 ,816.78) $0.00 

221970 INVERSION La Paz/ 
CUYULTITAN Cuyultitán $93,360.15 $0.00 ($60,818.30) $32,541.85 

221670 
INVERSION EL 
ROSARIO LA La Paz/ El 
PAZ Rosario $162,013.80 ($111,745.14) ($50,268.66) ($000) 

221560 INVERSION La paz/ 
OLOCUILTA Olocuilta $221,927.80 ($0.00) ($32,678.86) $189,248.94 

222720 PREINVERSIÓN Usulután/ 
SAN AGUSTÍN San Agustín $5,065.11 ($0.00) ($5,065.11) $0.00 

224720 INVERSIÓN Usulután/ 
SAN AGUSTÍN San Agustín 101 ,302.14 (33,881.45) ($67,420.69) $0.00 

Total $757,760.32 ($145,626.59) ($314,358.46) $297,775.27 

Adiciones: 

Ubicación del Aumento en el 
Monto Monto total del 

Nombre del proyecto que proyecto que se 
monto del 

contrapartida proyecto que 
Código 

se adiciona* adiciona paquete de 
en efectivo se adiciona 

$ 
proyectos 

$ $ 
$ 

CONCRETEADO SOBRE Sonsonate 1 

304570 EMPEDRADO MIXTO Santa Isabel 
EXISTENTE EN AVENIDA lshuatan 1 Santa 
FELIPE SOTO Isabel lshuatan $98,106.84 $39,386.77 $137,493.61 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 26 de 30 

SESIÓN DL-847/15 

CARPETEO CON CONCRETO 
HIDRÁULICO DE UN TRAMO La Paz 1 

9423 253 304590 DE CALLE PRINCIPAL Cuyultitán 1 
CASERÍO LAS PIEDRITAS Y UN Cuyultitán 
TRAMO DE CALLE PRINCIPAL 
EN CASERÍO BELLA VISTA $60,818.30 0.00 $60,818.30 
PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA La Paz 1 El 

9425 170 304610 DE CALLE PRINCIPAL EN 
CANTÓN EL CERRO. Rosario 1 El Cerro $50,268.66 $28,141.36 $78,410.02 
CONCRETEADO DE CALLE La Paz 1 Olocuilta 

9428 126 304680 PRINCIPAL DEL CANTÓN $32,678.86 
SANTO TOMÁS 1 Santo Tomas $0.00 $32,678.86 

ADOQUINADO DE CINCO Usulután 1 San 
9430 122 304690 TRAMOS DE CALLE DE LA Agustín 1 San 

COLONIA VILLA ESPAÑA Agustín $72,485.80 $13,260.98 $85,746.78 

Total $314,358.46 $80,789.11 $395,147.57 . . 
*Nombre del proyecto conforme a hoJa de v1sado y acuerdo mun1c1pal. 

CAD 

9413 

9413 

9421 

9421 

El Consejo de Administración aprobó lo solicitado. 

B.INVERSIÓN EN ASISTENCIA TÉCNICA 
l.MODALIDAD DESCENTRALIZADA 

a. PFGL 

N" de 
Paque 

te 

1 

1 

2 

2 

El Comité Técnico Consultivo, dando seguimiento a lo 
acordado en la sesión DL 919/15, de fecha 17 de 
febrero de 2 O 15, solicita al Consejo de 
Administración, la aprobación de la modificación de 
los Paquetes de Proyectos N° 1 y 2 del Programa 
(DT) Apoyo al Desarrollo Local/ADL-AT, financiado 
con la fuente de financiamiento 093-Banco Mundial­
Fortalecimiento de Gobiernos Locales. 
A continuación se resumen los movimientos de los 
Paquetes de Proyectos N° 1 y 2: 

Disminución: 
Nombre del Ubicación del Monto Modificaciones Disminución Código 

proyecto proyecto 
original anteriores Solicitada 

aprobado 
LAS VUELTAS CHALATE-

231240 GESTION DE NANGO/ $10,610.87 ($5,500.00) ($1 '17 4.00) 
RIESGOS LAS VUELTAS 

CANDELARIA DE LA SANTA ANA/ 

228270 FRONTERA CANDELARIA $43,153.25 ($1 ,770.00) ($361 .60) 
GESTION DE DE LA 
RIESGOS FRONTERA 
CONCEPCION DE 

LA UNIÓN/ 
230470 ORIENTE 

CONCEPCIÓN $37' 113.51 ($24,535.00) ($3,000 00) 
SITUACIÓN 
CRÍTICA 

DE ORIENTE 

ALEGRIA, 
USULUTÁN/ 230560 SITUACION ALEGRÍA $52,240.30 ($0.0) ($8,000.00) 

CRITICA 

Nuevo monto 

$3,936.87 

$41,021.65 

$9,578.51 

$44,240.30 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 

CONCEPCION CHALATE-
NANGO/ 

9421 2 231340 
QUEZAL TEPEQUE CONCEPCIÓN SITUACION 
CRITICA QUEZALTEPE 

QUE 

SENSUNTEPEQUE CABAÑAS/ 
9421 2 231440 SITUACION SENSUNTEPE 

CRITICA QUE 

EL CARRIZAL CHALATE-
9421 2 231510 SITUACION NANGO/ EL 

CRITICA CARRIZAL 

Total 

Adición: 

CAD 
No de 

Código Nombre del proyecto que se adiciona 
Paquete 

FORTALECIMIENTO DE LA 
ORGANIZACIÓN MUNICIPAL Y 
COMUNITARIA PARA LA GESTIÓN DE 

9415 1 304440 
RIESGO/ADQUISICIÓN MATERIALES Y 
EQUIPO DE FERRETERÍA, MUNICIPIO DE 
LAS VUELTAS 
MEJORAMIENTO DE CAPACIDADES 
PARA LA PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE 

9415 1 304620 
LAS EMERGENCIAS DEL MUNICIPIO DE 
CANDELARIA DE LA FRONTERA 1 
ADQUISICIÓN DE CAMILLA PORTÁTIL 
PARA EMERGENCIA 

FORMULACIÓN DEL PLAN DE RESCATE 
9426 2 304450 FINANCIERO MUNICIPAL, MUNICIPIO DE 

ALEGRÍA 

9426 2 304580 
ADQUISICIÓN DE RED INALÁMBRICA, 
MUNICIPIO DE SENSUNTEPEQUE 

ADQUISICIÓN DE RED CABLEADA. 
9426 2 304600 MUNICIPIO DE SENSUNTEPEQUE 

ADQUISICIÓN DE EQUIPO 
9426 2 304630 INFORMÁTICO, MUNICIPIO DE EL 

CARRIZAU COMPUTADORAS 

ADQUISICIÓN DE EQUIPO 
9426 2 304640 INFORMÁTICO, MUNICIPIO DE EL 

CARRIZAU PROYECTOR 

IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE 
RESCATE FINANCIERO/ADQUISICIÓN 

9426 2 304650 DE EQUIPO INFORMÁTICO, MUNICIPIO 
DE CONCEPCIÓN QUEZAL TEPEQUE. 
COMPUTADORAS E IMPRESORES 
IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE 
RESCATE FINANCIERO/ADQUISICIÓN 

9426 2 304660 DE EQUIPO INFORMÁTICO, MUNICIPIO 
DE CONCEPCIÓN QUEZAL TEPEQUE. 
FOTOCOPIADORA 

ACTUALIZACIÓN DE ORDENANZA DE 
9426 2 304670 TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES, 

CONCEPCIÓN DE ORIENTE 

El Consejo de Administración 

27 d e 30 
SESIÓN DL - 847/15 

$34,706.82 ($5,900) ($8,41 0.90) 20,395.92 

$120,333.48 ($55,21 0.00) ($31 ,439.15) $33,684.33 

$23,077.89 ($5,000.00) ($5,360.00) $12,71 7.89 

$321 ,236.12 ($97,915.00) ($57, 7 45.65) $165,575.47 

Ubicación del 
Aumento en el 

Monto Monto total del 
proyecto que se 

monto del 
contrapartida proyecto que se 

paquete de 
adiciona proyectos 

en efectivo adiciona 

CHALATE-NANGO/ 
LAS VUEL TASi $1,174.00 $0.00 $1,174.00 

SANTA ANA/ 
CANDELARIA DE $361 .60 $0.00 $361.60 
LA FRONTERA/ 

USULUTAN/ 
$8,000.00 $0.00 $8,000.00 

ALEGRIA 

CABAÑAS/ $13,975.15 $0.00 $13,975.15 
SENSUNTEPEQUE 

CABAÑAS/ 
SENSUNTE- $17,464.00 $0.00 $17,464.00 
PEQUE/ 

CHALA TENANGO/ 
EL CARRIZAL 

$4,560.00 $0.00 $4,560.00 

CHALA TENANGO/ 
EL CARRIZAU EL $800.00 $0.00 $800.00 
CARRIZAL 

CHALATENANGO/ 
CONCEPCION $5,110 .90 $0.00 $5,1 10.90 
QUEZAL TE-PEQUE 

CHALATENANGO 1 
CONCEPCION $3,300 .00 $0.00 $3,300.00 
QUEZAL TE-PEQUE 

LA UNION/ 
CONCEPCION DE $3,000.00 $0.00 $3,000.00 
ORIENTE/ 

Total $ 57,745.65 $0.00 $ 57,745.65 

aprobó lo solicitado. ..=- .:--. 
~l\r~ E~-

~y-· " 7-f,'b 
~ ,.. 

S? '< 

t5 
¡;;; 
c.< ..... 
~~ FISDL ~ 

0<7- ·~ 
í'lo:1 * 'ISl~ 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 28 de 30 

SESIÓN DL-847/15 

b. PFGL 

CAD 

9433 

CAD 

9435 

CAD 

9436 

El Comité Técnico Consultivo , dando seguimiento a lo 
acordado en la sesión DL-819/15 de fecha 17-02-2015, 
solicita al Consejo de Administración , la aprobación 
de la modificación del Paquetes de Proyectos N° 3 
del Programa ( DT) Apoyo a l Desarrollo Local/ADL-AT, 
financiado con la fuente de financiamiento 093-Banco 
Mundial- Fortalecimiento de Gobiernos Locales. 
A continuación se resumen los movimientos del 
Paquetes de Proyectos N° 3: 

Eliminación 

Wde Ubicación Monto Monto 
Monto total 

del proyecto 
Código Nombre del proyecto del original contrapartida 

Paquete que se 
proyecto aprobado en efectivo 

elimina 
FORMULACION DEL PLAN 
MUNICIPAL DE GESTIÓN DE 
RIESGO DE DESASTRES Y La Paz 1 

3 296480 LOS PRIMEROS PASOS Tapalhuaca $8,000.00 ($0.0) $8,000.00 
PARA SU IMPLEMENTACIÓN 1 
DEL MUNICIPIO DE 
TAPALHUACA 

Disminución: 
Wde Nombre del Ubicación del 

Monto 
Modificaciones Disminución Nuevo 

Paquete 
Código 

proyecto proyecto 
original 

anteriores Solicitada monto 
~obado 

TAPALHUACA La Paz/ 3 228910 GESTION DE Tapalhuaca 
$1 4,882.63 ($8,000.00) ($3,744.14) $3, 138.49 

RIESGOS 

Adición: 

Wde 
Ubicación del Aumento en el Monto Monto total del 

Paquete 
Código Nombre del proyecto que se adiciona proyecto que se monto del paquete contrapartida proyecto que 

adiciona de proyectos en efectivo se ad iciona 
FORMULACIÓN DEL PLAN MUNICIPAL DE 
GESTIÓN DE RIESGO DE DESASTRES Y 

3 304320 LOS PRIMEROS PASOS PARA SU 
IMPLEMENTACIÓN, MUNICIPIO DE La Paz 1 
TAPALHUACA Tapalhuaca $1 1,744.14 $0.00 $11,744.1 4 

El Consejo de Administración aprobó lo solicitado. 

VI . DESARROLLO INSTITUCIONAL 
A .SISTEMAS Y ORGANIZACIÓN 

l.REVISION CONTINUA 

a. El Gerente de Finanzas 
Administración, el 
correspondiente al mes de 

presentó 
informe 

enero de 

al Consejo de 
financiero 

2015, el cual 
----~ 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 29 de 30 

SESIÓN DL-847/1 5 

ref l eja que para dicho mes la e j ecución del 
presupuesto institucional a l canzó un 18.5%. En 
relación al Programa Anua l de Inversión Pública 
(PAIP) que se maneja con e l Ministerio de Hacienda , 
la ejecuci ón fue del 11. 7% del total programado a l 
mes que se informa. 
Con l os niveles de ejecución informados , la relación 
Gastos de Funcionamiento/Inversión cerró con el 
38 . 3%. 
Los subsidios de energía eléctrica a l 31 de enero de 
20 15 alcan zaron un total de US$15. 38 millones, l os 
c uales se distribu yen según tipo de subs idio así : 
a) US$11.99 millones (77.9%) corresponden al consumo 
del sector residencial (hasta 99 Kwh); b) US$0 . 78 
millones ( 5 .1 %) , a l os sistemas comunales de bombeo 
y rebombe o de agua ; y , e ) US$2 . 61 millones ( 17. 0%) , 
a l subsidio para contrarrestar el incremento a los 
pliegos tarifarios (hasta 2 00 Kwh) . 

El Consejo de Administración se dio por enterado del 
Informe Financiero correspondiente al mes de enero de 
2015. 

b . El Gerente de Finanzas presentó al Consejo de 
Admin i stración e l Flujo de Fondos Proyectado para 
febrero de 2015 , e l cua l incluye los Ingresos 
estimados e n cada fuente de financiamiento, en base 
a las solicitudes de fo ndos presentadas a las 
diferentes entidades y a l os saldos en cuentas 
bancarias al 31/0 1 /2015 . 
Las c ifras de Egresos corresponden a l os datos 
proporcionados por la Gerencia de Infraestructura 
(ex-Gerencia de Operaciones) y la proyección de los 
gastos de funcionamiento institucionales. 

El Consejo de Administración se dio por enterado del 
informe de flujo de fondos. 

IX. RELACIONES INTER-INSTITUCIONALES 
A.PARTICIPACIÓN ACTIVA Y LIMITADA 

a . El Comité Técnico Consultivo dando seguimiento a lo 
acordado en sesión DL-919/15 del 17/02/2015 



FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL 
PARA EL DESARROLLO LOCAL 
DE EL SALVADOR 30 de 30 

SESIÓN DL-847/15 

recomendó al Consejo de Administración la aprobación 
de lo siguiente: 
l. Modificación al formato de Convenio de 

cooperación financiera a suscribirse entre el 
FISDL y los gobiernos municipales para la 
ejecución de los proyectos, en el marco del 
"Convenio de prestación de servicios del FISDL 
como ente ejecutor de los proyectos para el Área 
de Desarrollo Comunal, fondos FANTEL, para los 
años 2010-2014". El cual entrará en vigencia a 
partir de la fecha de aprobación dejando sin 
efecto lo aprobado por el CAD en sesión DL-740/12 
del 06/12/2012. 

2. Que la Presidenta del FISDL firme los convenios. 
Lo anterior se solicita con el objetivo de 
actualizar la redacción del formato aprobado por el 
Consejo de Administración en ses1on DL-740/12 del 
06/12/2012 durante la gestión de gobierno 2009-2014. 

El Consejo de Administración aprobó lo solicitado. 

Se terminó esta sesión a las catorce horas del mismo día. 

Y no habiendo más que hacer constar, se firma la presente. 

Ing. Gla~ de Serpas a lobos 

Lic. Jaime Miranda seo Humberto Castaneda 

-=f------tPl)UlO ' / 
Arq. e aría Blanco 


